
 

1 di 3 

 
 

 
DETERMINAZIONE  N.  229 del  29/12/2018 
 

Servizio Tecnico  
 

Servizio:Ufficio Lavori Pubblici 

 

 

OGGETTO: INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DI PROPRIETÀ COMUNALE - 

DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE IMPEGNO E 
AFFIDAMENTO  
 

 Il Responsabile del Servizio 

 
Vista la Deliberazione G.C. n. 90 del 29.12.2017 ad oggetto ”Nomina Responsabili di 

servizio dell’Ente per l’anno 2018”; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 15/2017 del 29.12.2017 inerente la nomina del 

Responsabile del Servizio 3° – Servizio Urbanistica, Edilizia Privata, Ambiente, LL.PP. e 

degli uffici ad esso connessi, con effetto dal 01.01.2018 al 31.12.2018; 

Vista la deliberazione C.C. n. 8 del 07.03.2018 con la quale viene approvato il bilancio di 

previsione per gli anni 2018-2020; 

Vista la deliberazione G.C. n. 27 del 07.03.2018 con la quale viene autorizzato il PEG 

definitivo per il triennio 2018-2020 e successive variazioni al PEG; 

Visto l’art. 15 del Regolamento Comunale di Contabilità in vigore; 

Visto il T.U.E.L.  n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei Servizi; 

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016; 

Considerato: 

 - la necessità di effettuare lavori di installazione e manutenzione impianti di pubblica 

illuminazione di proprietà comunale 

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del 

procedimento, indicante: 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 

2. l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono 

alla base; 

 

Dato atto che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

- il fine che l’amministrazione intende perseguire consiste nell’ effettuazione di 

alcuni interventi su impianti di pubblica illuminazione di proprietà comunale e 

di alcuni interventi di ripristino degli stessi 



 

2 di 3 

- il contratto, avrà forma scritta, e avrà per oggetto i lavori di cui al punto 

precedente; 

- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 
 

Visto l'art. 36, comma 2 lett a) del D.lgs.50/2016 – Nuovo codice dei contratti pubblici, il 

quale stabilisce "Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35 secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento 

diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta […]"; 

Rilevato che l’ Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto una perizia giustificativa dei lavori 

di cui in oggetto per un importo complessivo di € 4.154,00; 

 

Rilevato che all’interno della sopracitata perizia viene organizzato un quadro economico 

sotto riportato; 

 

  Euro 

A) LAVORI   

 Importo lavori al netto degli oneri di sicurezza 3.004,92 

 Oneri per l’ attuazione delle misure di sicurezza  400,00 

 Importo totale lavori  3.404,92 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE   

 Incentivo per funzioni tecniche, ai sensi  art. 113, comma 2 , 

D.Lgs. 50/2016  ( 80% del 2%) 

0 

 Imprevisti 0 

 IVA 22% sui lavori  749,08 

 Importo complessivo somme a disposizione  749,08 

 TOTALE GENERALE  4.154,00 

 

Considerato che per la realizzazione dei lavori sopra indicati si è ritenuto di interpellare 

gli operatori che già hanno eseguito le predette lavorazioni a perfetta regola d’arte, nel 

rispetto delle tempistiche impartite e dei prezzi offerti valutati competitivi rispetto la 

media di quelli praticati nel settore di mercato di riferimento; 

Sentita la seguente ditta che si è dichiarata disponibile a mantenere invariati i prezzi 

rispetto a quelle applicati precedentemente e ad intervenire immediatamente per 

ripristinare le condizioni di sicurezza e transitabilità sulle infrastrutture viarie 
 

SOLEF Srl Via Boaro n. 3 – 42035 Castelnovo né Monti (RE) P. Iva 02555600358 

 

Visto che per eseguire i lavori di cui sopra si è preventivata una spesa di €. 3.404,92 

(3.004,92 per lavori e 400,00 per oneri sicurezza) + €. 749,08 (IVA al 22%) per 

un totale di €. 4.154,00; 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. n. 

50/2016; 

Preso atto che ai sensi dell’art. 3, legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal 

decreto legge 12 novembre 2010, n.187 convertito in legge, con modificazione dalla 

legge 17 dicembre 2010, n.217), il lotto CIG identificativo per le manutenzioni in oggetto 

è Z58268B43F; 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss. 

mm. ed ii., in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Acquisito il DURC regolare della ditta affidataria dei lavori 

Visto l’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii. e dato atto di non trovarsi in condizione di 

conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento; 

Preso atto: 



 

3 di 3 

 - che il Responsabile del Procedimento è il Geom. CAPPELLETTI Cesare; 

Ritenuto, per i motivi sopra esposti, assumere con la presente determina un impegno di 

spesa di € 4.154,00 iva compresa; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. Di affidare in conseguenza di quanto descritto in premessa ai sensi dell’art. 36 c. 

2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, alla ditta SOLEF Srl Via Boaro n. 3 – 42035 

Castelnovo né Monti (RE) P. Iva 02555600358 per l’importo di €. 4.154,00 iva 

compresa, i lavori di installazione e manutenzione di impianti di pubblica 

illuminazione di proprietà comunale. 

 

2. Di impegnare e imputare la somma di €. 4.154,00 al cap. n. 10315 

“Costruzione, sistemazione manutenzione straordinaria e ristrutturazione strade 

comunali” del bilancio di previsione annualità 2018; 

 

3. Di dare atto che si provvederà agli adempimenti per dare adeguata pubblicità 

dell’avvenuta adozione del presente atto ai sensi, per gli effetti e con le modalità 

previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n°33 ”Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”, nonché dalla L. 6/11/2012, n° 190 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”, disponendo la pubblicazione sul sito web 

istituzionale e la trasmissione all'ANAC; 

 

4. Dare atto che: 

- tale spesa è esigibile entro l’esercizio 2018; 

- l’impegno di spesa è compatibile con i principi dettati dall’art. 183 comma 8 

D.Lgs. 267/00; 

- si procederà alla liquidazione delle spese previa acquisizione della 

documentazione prescritta di regolarità contributiva e dell’accertamento della 

regolarità del servizio in oggetto; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Cappelletti Cesare, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di Palagano; 

 

5. Di trasmettere copia del presente atto alla ditta di cui sopra, nonché al 

Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di propria competenza. 

 

 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Servizio Tecnico 

CAPPELLETTI CESARE / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


